nos artigos 2 e 4 do artigo 17º do Regulamento das Custas Processuais, nos termos 

proficientemente desenvolvidos pelo juiz a quo, o certo é que, perante os elementos reunidos 

nos autos, não existe fundamento sério e suficiente para a fixação do avultadíssimo valor 

atribuído, a título de honorários, ao perito em causa - € 87.600,00 (oitenta e sete mil e 

seiscentos euros).   

Desde logo, cumpre assinalar que a inexistência de reacção ao recebimento do relatório 

pericial e da nota de honorários – a respectiva notificação aludia primacialmente ao relatório 

pericial (cfr. fls. 413 e 414), embora incluísse na sua primeira folha a nota de honorários,

[...]

de 876 horas, correspondendo, à razão de oito horas diárias, a um hercúleo esforço 

consecutivo de mais de cem dias, em rigorosa e dedicada exclusividade. 

O valor/hora indicado - € 100,00 (cem euros) – dispara para um valor mensal, 

calculado a 40 horas por semana, na ordem dos € 16.000,00 (dezasseis mil euros). 

Por outro lado, 

A inclusão na listagem de peritos obriga a um especial dever de probidade, não se 

tratando da escolha, em mercado aberto, de um profissão liberal para exercer funções fora 

deste enquadramento processual específico.

[...]

A A., não indicou qualquer valor alternativo. 
 Não foi possível obter da Ordem dos Economistas qualquer informação. 
 O tribunal da Relação referiu que: 
 O valor/hora indicado - € 100,00 (cem euros) – dispara para um valor mensal, 

calculado a 40 horas por semana, na ordem dos € 16.000,00 (dezasseis mil euros). 

Por outro lado, 

A inclusão na listagem de peritos obriga a um especial dever de probidade, não se 

tratando da escolha, em mercado aberto, de um profissão liberal para exercer funções fora 

deste enquadramento processual específico.